CAPUT II.

Virgines propter Deum, si conjugatos, continent, anathema sint. *Gangr. c. 10. Aquigr. pter. 4.*

* facta.

27. q. 1. c. 42.

1. Tim. 5. b.

2. Tim. 5. d.

* Deo mancipata, s.

27. q. 1. c. 2. s. 1. & c. 9.

1. Tim. 5. b.

27. q. 1. c. 8. de regul. c. 4. Greg. IX. c. 6. eod. tit. in 1. coll.

20. q. 1. c. 8.

Dist. 30. c. 5. Si quis, d. 31. Quicumque, c. 9.

Dist. 30. Si quis propter. 4.

67. *Burch. lib. 8. cap. 64. Ivo part. 7. cap. 82. & part. 8. cap. 316. decret.*

TITULUS LXXI.

SANCTIMONIALES NE EGREDIANTUR
EX MONASTERIO, ET DE PORTA-
TARIA, SIVE JANITRICE.

CAPUT I.

Monachus, vel sanctimonialis, non relinquat suam habitationem, & discedat ad aliam, si autem id contigerit, ipsum, ut hospitem accipi est necessarium; non tamen sine voluntate Præpositi id fiat. *Nicæn. II. cap. 21.*

CAPUT II.

Quæ asceticam vitam elegerunt, & in monasterio constitutæ sunt, non exeant. Si qua vero necessitas inexcusabilis fuerit, cum benedictione, & cura Præpositæ id faciat. Tunc vero non solæ, sed cum aliquibus senioribus, & antiquioribus monasterii, cum mandato Præpositæ, omnino vero extra non pernoscant. Item monachi non exeant, nisi cum benedictione Præpositi. Qui, quæve, hæc contempserint, debitis pœnis subiciantur. *Trull. 46. Vide Trull. 41.*

CAPUT III.

Nulla Abbatisa extra monasterium licentiam habeat exire, nisi hostilitate cogente, sed dominus Rex, quando aliquam de ipsis Abbatissis ad se venire jusserit, semel in anno per consensum Episcopi, in cujus parochia est, ut tum ad eum aliqua veniat ex sua jussione, si necessitas fuerit, & alibi omnino non debeat, nec per villas, nec per alia loca demorari, nisi tantum, quam celerius potuerit, ambulare, & reverti. Et non moveat de suo monasterio, antequam suum missum ad dominum Regem transmittat, & si jusserit Rex venire, veniat, sin autem, in monasterio permaneat. Similiter nec aliæ monachæ extra monasterium exire debeant. *Vernens. sub Pipino, cap. 6.*

CAPUT IV.

Monasteria puellarum, quæ sub disciplinæ regula degunt obstructius munitis claustris, nullo pateant, nisi forte summa compellente necessitate, aditu virorum, &c. Nulla ullo umquam tempore licentia sit Abbatissæ, vel cuilibet monachæ, transfigurante se Sathana in angelum lucis, quasi orationis causa suggerente eis, Romam adire, vel alia loca venerabilia circuire. Quam sit namque irreligiosum, & reprehensibile cum viris, propter itineris necessitatem conversari, nullus tam excors est, vel desipiens, qui ignoret, &c. *Forojul. cap. 12.*

CAPUT V.

Abbatissæ absque sui Episcopi licentia, foras monasterium egrediendi non habeant potestatem, nisi cum ad Imperatorem proficisci voluerint. Sed tantum in suis permaneant monasteriis, ibique & se ipsas custodire, sibi que commissas servare, quanta poterunt vigilantia decertent. *Turon. sub Carolo cap. 30.*

CAPUT VI.

Abbatissa (*canonicarum*), quæ in civitate monasterium habet, nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam Episcopi sui, aut qui

ejus vicem obtinet, nisi forte aut Imperialis jussio eam cogat, aut prolixitas itineris id facere minime permittat. Et si quando foras pergit, de sanctimonialibus quas secum ducit, curam, & vigilantiam habeat. *Cabilon. sub Carolo, c. 57.*

CAPUT VII.

Sanctimoniales (*canonicæ*) nisi forte Abbatisa pro aliqua sua necessitate incumbente illas mittente, nequaquam de monasterio egrediantur. Hæ vero, quæ famulos, aut famulas non habent, ad exercenda negotia, ad portam monasterii perveniant, & ibi coram testibus negotia sua exercent. *Cabilon. sub Carolo, c. 62.*

CAPUT VIII.

Portaria non eligatur, nisi quæ atate matura sit, & testimonium habeat bonum, & vitæ probabilis sit. *Cabilon. sub Carolo, cap. 64. Burch. lib. 8. cap. 79. Ivo part. 7. cap. 97. decret.*

CAPUT IX.

Abbatissas cum sanctimonialibus omnino reete, & juste vivere censemus; quæ vero professionem sanctæ regulæ Benedicti fecerunt, regulariter vivant. Sin autem, canonicè vivant, plenter, & sub diligenti cura custodiam habeant, & in claustris suis permaneant, neque foras exitum habeant. Sed & ipsæ Abbatissæ in monasteriis sedeant, nec foras vadant, sine licentia, & consilio Episcopi sui. *Magunt. cap. 13.*

CAPUT X.

Monasterium ita debet constitui, ut omnia necessaria intra monasterium exercentur: ut non sit necessitas monachis, vel clericis, vel puellis vagandi foras; quia omnino non expedit animabus eorum. *Magunt. cap. 20. Capitul. lib. 5. cap. 78.*

CAPUT XI.

In custodiis congregationum, tam canonicorum, quamque monachorum, necnon sanctimonialium, summopere studendum censuimus, ut in omnibus locis, claustra eis prævideantur religioni eorum congruentia, sed & habitacula dormorum, in quibus religio Deum sequi volentibus perfici, atque augeri possit, potius quam vitia nutrir, &c. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 15.*

CAPUT XII.

Abbatissa, quæ in civitate monasterium habet, nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam Episcopi sui, aut qui ejus vicem obtinet, nisi forte regali jussione cogatur. Et si quando foras pergit, de sanctimonialibus, quas secum ducit, curam, & vigilantiam habeat, ut nulla eis detur peccandi licentia, sive occasio. Sed & cum pergit, in monasterio talem in vice sua constituere debet, quæ de sanctimonialium animabus curam, & vigilantiam gerat. *Magunt. sub Raban. cap. 16. Burch. lib. 8. c. 80. Ivo part. 7. c. 98. decret.*

CAPUT XIII.

Nulla sanctimonialis virgo, vel vidua conventus generales adeat, nisi a Priacipe fuerit evocata, aut ab Episcopo suo, nisi forte propriæ necessitatis ratio impulerit, & hoc iolum cum licentia populi * sui. *Nannet. c. 19. in fin.*

* Præpositi, vel Episcopi, f.

CAPUT XIV.

*Vid. 1. de
conf. c. 50.
Ex hoc, in
fin.* Sacerdotes per oratoria nequaquam missas, nisi tam caute, ante secundam horam celebrent, ut populus a publicis sollempnitatibus non abstrahatur. Sed si sacerdotes, qui in circuitu urbis, aut in eadem urbe sunt, siue populus, ut prædiximus, in unum, ad publicam missarum celebrationem conveniant, exceptis Deo sacratis feminis, quibus mos est ad publicum non egredi, sed claustris monasterii contineri. *Theodulphus ad presbyteros Aurel. c. 46.*

TITULUS LXXII.

VIRGINES, ET VIDUÆ, QUÆ SE DEO CONSECRANT, VITENT CORPORIS NIMIUM ORNATUM.

CAPUT I.

Statuimus, ut sanctimoniales, & mulieres, quæ canonicæ nominantur, & irregulariter vivunt, juxta beatorum Benedicti, & Augustini regulam, vitam suam in melius corrigant, & emendent, superfluitatemque vestium, & inhonestatem deferant, & in claustro assidue permanentes communi refectorio, & dormitorio sint contentæ, &c. *Eugenius III. in concil. Remens. c. 4. in editis, cap. 3.*

CAPUT II.

*Dist. 23. c.
24.* Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem sui Episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est, professioni, & sanctimoniam aptis. *Carthag. IV. cap. 11. Burch. lib. 8. c. 23. Ivo part. 7. cap. 43. decret.*

CAPUT III.

*20. q. 1. c.
ult.* Vidua, quæ sanctæ religionis obtinere propositum voluerit, sacerdoti, vel ministro, ad quem aut ipsa venerit, aut quem ad se venire contigerit, scriptis professionem faciat, a se, aut signo, aut subscriptione notatam, continentem se, & religionis propositum velle, & hoc perenniter inviolate servare. Tunc accepta, a sacerdote vel ministro, apta religionis hujus veste, seu lectulo, quiescens, siue quocumque in loco consistens, incunctanter ea utatur: nec diversi coloris, aut diversæ partis eadem sit notabilis vestis, sed religiosa, & non suspecta; quæ careat varietatibus colorum, & diversitatibus specierum, adeo ut absque ulla suspitione transgressionis maneat usui tantum apta sanctæ religionis, & sui sexui competens ad testimonium probitatis, &c. Pallio purpureo, vel nigri coloris caput contegat, ab initio susceptæ religionis, &c. *Tolet. X. c. 4.*

CAPUT IV.

In aliquibus monasteriis mulieres, quæ sumptu- re sunt habitum sacrum, sericis, & variis stolis auro, lapillisque ornatis, ab eas introducentibus vestiuntur, & ita ad altare producuntur, ubi his vestibus exuuntur, & habitus benedicuntur, & veste nigra vestiuntur jubemus id non fieri, &c. *Trull. cap. 45.*